f. 127<sup>b</sup>: *Versus cicli anniversalis.*

*Linea ap̄e tuos prima est quae continet annos*... (8 V. über die 8 Spalten der Cychus-Tabelle, bis) *Aetatem lunae monstrat novissimus ordo.*

Auf dem Rest der Seite mit blasser Tinte ein (wenig jüngerer) Zusatz

(grün unc.) *Versus septem dierum.*

*Prima dies phoebi sacratus (so) nomine fulget*... (7 V. = 488 Riese, Baehrens V, 353).

11) f. 128: eine Tabelle der Ostervollmonde (quartae decimae lunae) für 19 Jahre in 4 Spalten: *Latinorum. Grecorum. Victorii. Eusebii.* Beim 13. Jahr steht am R. fast verwischt *an̄ dx̄i DCCCX* — dies also das Jahr dieses Bessersers, bez. der Hs.

Darunter: (sw. u.) *Argumentum ad inveniendum locum lune XLIII<sup>m</sup>e per XVIII annos.*

*Constat igitur quod primo anno decem novemalis cycli quando nulla epacta in capite ponitur in k̄ mar luna VIII<sup>a</sup> et in VIII. id̄ mar XVI occurrit*... *proveniant* (f. 128<sup>b</sup> Rest leer: letztes leeres Bl. dahinter fehlt).

12) f. 129 (neue Lage, a. H. mit engeren Zeilen und anderer Rubricierung): (o. Ü.) ein Schulbuch in Frage und Antwort (wie das i. J. 828 — vgl. c. 65 und 78 — verfasste des Hrabanus M. 107 und in demselben beschränkten Sinne der kirchlichen Zeitrechnungs-Kunst, wie noch in Abbo's Comm. zum Victorius: vgl. Herm. Hankel, Zur Gesch. d. Math. Lpz. 1874 S. 308—12) über Zeitrechnung (*Inter̄* oder *Int̄* und *R̄* sw. unc. mit roter Antupfung):

Anf. *Inter̄. Arithmetica quid est? R̄. Scientia est qua tempora dispensantur*

et ordinantur. *Intēr*. Quid est tempus? *R̄*. Augustinus dicit. tempus proprie dicitur spacium extendens ab initio usque ad finem. *Intēr*. Quid est tempus. secundum sonum vocis quomodo intellegitur et quem sensum tenet? *R̄*. tempus nomen est compositum et latina philosophia est. quod est teps. et pus. Teps enim apud philosophos actas dicitur. et pus custodia intellegitur. Inde tempus dicitur. quasi aetatis custodia. Verbi gratia saeculum tempus est quod sex etates in se copulat id est custodiat. Alii sic interpretantur tempus a temperamento nomen accepit (so aus Isidor auch bei Hraban. de comp. c. 9). quia quattuor tempora anni et frigorem et calorem inter se invicem temperant sive in ascensu solis sive in discensu. *Int̄*. Divisiones temporum quot sunt? . . . Folgen Fragen de gradibus temporum, de mensura temporum, de anno und mit bes. Üb. hervorgehoben De nominibus temporum (f. 129<sup>b</sup> . . . hier u. a. f. 130<sup>b</sup> Apud antiquos latinos ru(s?)ingus rex sabinorum primus divisit annum in X. menses. Ita et romulus . . .) — De concordia mensium in diebus septimanae (f. 131) — De diebus (f. 131<sup>b</sup>) — Querendum est quomodo fieri possit lunam superari (a sole diebus XII . . . f. 132<sup>b</sup> . . . f. 133 De hac autem re auctoritatem habemus sei dionisii epi alexandrini qui fuit peritissimus in arte calculationis. sic et theophilus et anatholius. et proterus et cirillus qui concluderunt numerum dierum in anno solari ordinaliter. CCCLXV. sive fuerit vel non fuerit bisextus . . .) — De bisexto (f. 133<sup>b</sup>) — De indictione (Ysidorus angeführt, wie oben f. 129<sup>b</sup> Ysid. in l. de natura rerum). Schluss (f. 134<sup>a</sup>) . . . XV.mi. anni urbis roma illustrabatur;